
 COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE MOLISE

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014

C.F. 97684720580
 

DECRETO COMMISSARIALE
N. 19 del 06-03-2024

 
OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE – COMUNE DI PETACCIATO -
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO INTERESSANTE IL VERSANTE NORD-EST A VALLE
DELL'ABITATO – 4 LOTTI – CODICE RENDIS: 14IR097/G1 - 14IR529/G1 - 14IR530/G1 - 14IR531/G1 – CUP:
D33H19000390001 – CIG: A024081FCD - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA
PROGETTAZIONE – AGGIUDICAZIONE
 

IL SOGGETTO ATTUATORE

PRESO ATTO della proposta, Prot.34347 del 06/03/2024, prodotta dal RUP;

VISTO il Decreto Commissariale n.55 del 07/11/2023 con il quale è stata indetta la procedura di affidamento del
servizio di verifica della progettazione relativo all’intervento: “Consolidamento idrogeologico interessante il
versante nord-est a valle dell'abitato di Petacciato (CB) – 4 lotti - Codice ReNDiS: 14IR097/G1 - 14IR529/G1 -
14IR530/G1 - 14IR531/G1”, ai sensi dell’art. 42 e dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023; mediante affidamento
diretto previa richiesta di preventivi-offerta ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023, per l’importo a base
di gara di € 132.303,49, IVA ed oneri di legge esclusi;

DATO ATTO CHE con medesimo Decreto Commissariale n. 55/2023 si stabiliva di indire la procedura di
affidamento in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA, con l’applicazione del criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO CHE:
-   in data 6 luglio 2023 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise l’ing. Francesco Roberti,
in sostituzione del precedente Presidente, dott. Donato Toma;
-   la procedura di subentro del Presidente neoeletto, in qualità di Commissario è stata espletata e conclusa
con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 97684720580 e l’accredito della relativa
utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la gestione della Contabilità Speciale dedicata n. 5681;

VISTO il Decreto Commissariale n. 44/2023/SCD del 15/09/2023 con il quale il Commissario ha provveduto alla
nomina del Soggetto Attuatore;

VISTO il Decreto Commissariale n° 046_2021_SCD del 15/06/2021 con il quale il Commissario Straordinario
Delegato ha individuato la struttura di supporto alle attività del Presidente della Regione - Commissario
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione
Molise ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014 - Legge 116/2014;

TENUTO CONTO CHE con R.D.O. n. 3844933 attivata sulla piattaforma MEPA sono stati invitati a presentare la
propria offerta tutti gli operatori economici presenti nel bando operativo sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) in possesso di Accreditamento quale Organismi di ispezione di tipo A o di tipo C, ai
sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, nel settore: “Costruzioni edili, opere di ingegneria civile in
generale e relative opere impiantistiche, opere di presidio e di difesa ambientale e di ingegneria naturalistica”, per
la tipologia ispettiva: “Ispezioni sulla progettazione delle opere”, e precisamente i seguenti:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA/ALTRO IDENTIFICATIVO
ACS INTERNATIONAL ENGINEERING S.R.L. 13416661000
ALCOTEC 06154201005
APAVE CERTIFICATION ITALIA S.R.L. 07497701008
ASACERT S.R.L. 04484450962
BC ENGINEERING S.R.L. 02253480749
CIRMTECNICA STUDIO DI PROGETTAZIONE 04542670825
CONTECO CHECK SRL 11203280158
HY.M. STUDIO 05639220010
IA.ING S.R.L. 03632520759
ICMQ SPA 13218350158
INARCHECK SPA 03465090961
ING. GRAZIANO SCONTRINO 01726910852
ING.DOMENICO CORRENTE 01066780659
ITALCERTIFER S.P.A. 05127870482
ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A. 15323181006
NO GAP CONTROLS 01974031203

Decreto Commissariale n. 19 del 06-03-2024 1/4



NORMATEMPO ITALIA 10902450013
PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA' PCQ SRL 02341540421
RINA CHECK S.R.L. 01927190999
SPI S.R.L. 04873791216
STUDIO ASSOCIATO 2M+A ARCHITETTURA & INGEGNERIA 03357720832
UMBERTO LISA 02593660836

DATO ATTO CHE entro il termine di scadenza, stabilito per il giorno 04/12/2023, alle ore 23.00, hanno
presentato la propria offerta i seguenti operatori economici:

RAGIONE SOCIALE DATA PRESENTAZIONE
OFFERTA

ORA PRESENTAZIONE
OFFERTA

ICMQ SPA 04/12/2023 17:42:41
INARCHECK SPA 01/12/2023 17:56:44
PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA' PCQ SRL 04/12/2023 12:16:52
NORMATEMPO ITALIA 04/12/2023 15:46:00
ASACERT S.R.L. 04/12/2023 15:38:35
NO GAP CONTROLS 21/11/2023 10:40:23
CONTECO CHECK SRL 01/12/2023 10:16:43

PRESO ATTO:

-   del verbale del seggio di gara, che nella seduta del 05/12/2023, ha proceduto all’apertura delle buste
virtuali contenenti la documentazione amministrativa, in esito alla cui verifica è risultata non conforme ai
requisiti richiesti nella lettera di invito l’operatore economico “Inarcheck S.p.A.”, mentre risultavano conformi i
seguenti concorrenti:
RAGIONE SOCIALE RIBASSO PERCENTUALE ORA PRESENTAZIONE

OFFERTA
ICMQ SPA 04/12/2023 17:42:41
PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA' PCQ SRL 04/12/2023 12:16:52
NORMATEMPO ITALIA 04/12/2023 15:46:00
ASACERT S.R.L. 04/12/2023 15:38:35
NO GAP CONTROLS 21/11/2023 10:40:23
CONTECO CHECK SRL 01/12/2023 10:16:43

-   che alla successiva fase di apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche, il sistema ha
rilasciato la seguente graduatoria:

RAGIONE SOCIALE RIBASSO PERCENTUALE
ICMQ SPA 65.00%
ASACERT S.R.L. 62,63%
PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA' PCQ SRL 60.83%
NO GAP CONTROLS 55.00%
CONTECO CHECK SRL 52.15%
NORMATEMPO ITALIA 48.15%

RILEVATO, pertanto, che alla procedura “de qua”, trattandosi di affidamento diretto, non è applicabile quanto
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale (come riportato nella Lettera di invito) ai sensi
dell’art. 54, comma 1, secondo periodo del D.Lgs 36/2023, ritenendo l’offerta pervenuta nel suo complesso
congrua, propone al Soggetto Attuatore di aggiudicare il servizio oggetto della presente procedura al concorrente
ICMQ S.p.A. sulla base dell’offerta formulata;

DATO ATTO che in ragione del ribasso del 65.00% praticato dall’operatore economico sull’importo a base di
affidamento, l’importo di aggiudicazione è pari a € 43.306,22, oltre ad Iva e oneri previdenziali;

VERIFICATO CHE:
-   medio tempore è stata eseguita la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario risultato primo in
graduatoria, con esito positivo;

-   la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario risultato aggiudicatario, eseguita anche con ricorso alla
specifica piattaforma FVOE messa a disposizione dall’ANAC, ha avuto esito positivo;

-   ha avuto esito positivo la verifica in capo all’aggiudicatario eseguita attraverso la certificazione acquisita
dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Campobasso – Casellario Giudiziario, con nota
Protocollo Arrivo N. 20732/2024 del 09-02-2024;

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra, disporre l’aggiudicazione dell’appalto in parola in favore
dell’operatore economico ICMQ S.p.A., C.F./P.IVA 13218350158, con sede in Milano alla Via G. De Castillia n.
10, il quale ha presentato la migliore offerta con un ribasso del 65.00% sull’importo a base di gara, per un importo
di aggiudicazione pari a € 43.306,22, oltre ad Iva e oneri previdenziali;

DATO ATTO CHE la spesa occorrente per lo svolgimento del servizio de quo trova copertura nel quadro
economico approvato con decreto del Soggetto Attuatore n. 7 del 17/11/2022 imputando l’importo della stessa

Decreto Commissariale n. 19 del 06-03-2024 2/4



sulla contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di
Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”;

DATO ATTO che il RUP, Arch. Nicola Gesualdo, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui è menzione;

VISTI INFINE
-   il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-   il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;

-   la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni.
Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

VISTI:
-    il D.Lgs n. 267/2000;

-    la Legge n. 241/1990;

-    il D.Lgs n. 36/2023;

-    la Legge n. 136/2010, segnatamente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

-    il D.Lgs n. 118/2011;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DECRETA

1)    di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;

2)   di approvare il verbale del seggio di gara del 05/12/2023, posto agli atti della Struttura Commissariale e
qui allegato;

3)   di disporre l’aggiudicazione del servizio di verifica della progettazione relativo all’intervento:
“Consolidamento idrogeologico interessante il versante nord-est a valle dell'abitato di Petacciato (CB) – 4
lotti - Codice ReNDiS: 14IR097/G1 - 14IR529/G1 - 14IR530/G1 - 14IR531/G1”, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., in favore dell’operatore economico ICMQ S.p.A., con sede in Via G.
De Castillia n. 10 a Milano, C.F./P.IVA 13218350158, il quale ha presentato la migliore offerta con un ribasso
del 65.00% sull’importo a base di affidamento, per un importo di aggiudicazione pari a € 43.306,22, oltre ad
Iva e oneri previdenziali;

4)   di disporre la consegna del servizio anticipata, in applicazione di quanto previsto agli art. 50 comma 6 del
D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 3 dell’Allegato II.14 a seguito dell’esito positivo delle verifiche sul
possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti;

5)   di disporre la stipula, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, del
contratto per l’appalto del servizio mediante scambio di lettere tra le parti secondo l'uso commerciale, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18,
co. 1, del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.);

6)   di disporre che dell’aggiudicazione della procedura, di cui al presente provvedimento, ne sarà data
comunicazioni ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e nelle forme di pubblicità
previste dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs 36/2023;

7)   di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise –
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza e nell’Albo Pretorio on-line;

8)    il presente decreto è immediatamente eseguibile.

Per quanto non espressamente previsto dal presente Decreto si richiamano tutte le norme vigenti in materia per
quanto applicabili.

Si informa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei termini e con le modalità
previste dalla vigente legislazione.

IL SOGGETTO ATTUATORE
Nicola GESUALDO

Decreto Commissariale n. 19 del 06-03-2024 3/4



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82

Decreto Commissariale n. 19 del 06-03-2024 4/4


